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Sposób otrzymywania wyjściowych materiałów białkowych i klejowych
do celów technicznych, jako produktu ubocznego przy wydzielaniu

oleju z oleistych nasion roślin.

Zgłoszono 8 lutego 1935 r.
Udzielono 27 lipca 1937 r.

Przy otrzymywaniu oleju roślinnego z
nasion oleistych przez wytłaczanie, wycią¬
ganie lub podobne zabiegi otrzymuje się
zwykle pozostałości nasion w postaci ku¬
chów albo śróty (miału).

Przy zużytkowywaniu tych pozostałości
największe znaczenie ma zawartość w nich
substancji białkowych. W gatunkach ku¬
chów i śróty stosowanych do celów tech¬
nicznych — do przeróbki na klej i masy
plastyczne — zawartość białka wynosi
zwykle nie więcej niż 30 — 55%, Tak np.
kuchy sojowe zawierają 40%, kuchy ara-
chisowe — około 50%! białka i t. d.

Prócz tego takie pozostałości mają

znaczenie jako środki spożywcze i jako pa¬
sza.

Wynalazek niniejszy ma na celu zwięk¬
szenie zawartości białka w takich pozosta¬
łościach względnie też ma na celu stosowa¬
nie takich gatunków nasion oleistych, które
same przez się albo dzięki odpowiedniej
obróbce wykazują większą zawartość biał¬
ka. Szczególnie korzystne jest przy tym
stosowanie takich pozostałości nasion ole¬
istych, które nie są odpowiednie ani do ce¬
lów spożywczych, ani jako pasza.

Według wynalazku niniejszego, jako ta¬
kie pozostałości stosuje się przede wszyst¬
kim kuchy i śrótę z ziarn nasion rącznika



(lictfttt* eoffiifttftris), kfóre cfeiętó zawarto¬
ści trującej rycyny nie nadają się bez spe¬
cjalnej obróbki nawet na paszę i dp dzłś
dnia są stosowane jedynie jako paliwo, ja¬
ko środek nawozowy albo jako materiał,
zawierający azot. Zawartość białka W na¬
sionach rącznika wynosi 22 — 29%, a tt*-
chy, otrzymane w zwykły sposób z całkowi¬
tych nasion, zawierają zaledwie 40 — 4B%-
białka.

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym za¬
wartość tę ifcoma zwiększyć &z óć 70 —*
85%, mianowicie przez usunięcie łupiny,
przy czym usuwanie td uskutecznia £ięfr jak
w celu wydzielenia oleju, 2a pdmocą zwy¬
kłych metod łuszczenia i przez odwianie łu¬
sek, a zwłaszcza przez odsianie łusek od
rozdrobnionych feuchów i śróty. Rozdrab¬
nianie to prowadzi się w taki sposób, aże¬
by pozostałości ziarna rozdrobni6 bardziej
miałko niż łupiny, co np. można osiągnąć
w dowolny znany sposób.

Do tego celu odpowiednie są również
kuchy względnie śróta z nasion słoneczni¬
ka, w których aa pomocą podobnej obróbki
można zwiększyć zawartość białka aż do
55%.

Niniejszy sposób zwiększania procento¬
wej zawartości białka w pozostałościach
po otrzymywaniu oleju z oleistych nasion
roślin nadaje się również do innych gatun¬
ków nasion, jakie można stosować w prze¬
myśle roślinnym.

W celu korzystnego zużytkowania
zwłaszcza pozostałości rącznika oraz sło¬
necznika do wytwarzania środków kleją-
cych i mas plastycznych po wzbogaceniu
tych- pozostałości w białko przez usunięcie
pozostałych części łusek nasion i błonni¬
ka ziarn, zawartego w nasionach, dobrze
jest zgodnie z wynalazkiem jeszcze bar¬
dziej rozdrobnić je.

Ustalono doświadczalnie, że podczas
gdy kuchy rącznikowe, wzbogacone w biał¬
ko i rozdrobnione do wielkości cząstek 0,6
mm, przy użyciu ich jako kleiwo przy

sklejaniu fornirów wykazały wytrzyma¬
łość suchej warstwy klejowej, wynoszącą
1T> k$Acm2, to wytrzymałość badanej
płaszczyzny o powierzchni 6,25 cm2 przy
wielkości cząstek 0,17 mm wzrosła do 18 —
2&kg/cm2.

Aby przy otrzymywaniu oleju zarówno
przez wytłaczanie, jak i wyciąganie, otrzy¬
mać jako produkt uboczny bardziej odpo¬
wiedni wyjściowy materiał klejowy i wyj¬
ściowy materiał białkowy wprowadza się
d& rozdrobnionej miazgi rozmaite elektro¬
lity, jak np. wodorotlenek sodowy, fluorek
stfdoWy, sodę" i-f. d*, co zmniejsza również
ófefetość kuchów.

Aby podczas otrzymywania olejów za¬
chować białko w stanie niezmienionym,
zwłaszcza w celu wytwarzania plastycz¬
nych mas, utrzymuje się w ciągu całej
obróbki nasion oleistych, aż do wydzielenia
oleju, temperaturę niższą od temperatury
koagulacji białka.

Stosowane w ten sposób pozostałości
po otrzymaniu oleju, wzbogacone w białko,
właściwościami swymi znacznie przewyż¬
szają stosowane dotychczas do podobnych
celów kuchy i śrótę z ziarn soi, nasion ba¬
wełny i surowców podobnych i doskonale
nadają się do celów technicznych, np. do
sklejania arkuszy forniru, papieru z pa¬
pierem, papieru z tekturą, drzewem i ma¬
teriałami podobnymi, jako błonotwórcza i
sklejająca podstawa farb i lakierów, jako
środek klejący przy drukowaniu tapet, do
wytwarzania masy na główki do zapałek i
do wielu innych celów.

iW celu wytworzenia wspomnianych po¬
zostałości kleju miesza się je w zwykły
sposób z zasadami, kwasami, kwaśnymi lub
zasadowymi solami, tworzącymi z wapnem
osad nierozpuszczalny, albo z kalafonią,
jako taką albo w stanie zmydlonym.

Można je stosować również w mieszani¬
nie z ciałami białkowymi pochodzenia
zwierzęcego, jak np. albuminą, kazeiną,
krwią, klejem kostnym lub skórnym, jak
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również z estrami celulozy albo z materia¬
łami klejącymi z naturalnych i sztucznych
żywic.

Fosforo-proteiniany ciał białkowych, za¬
warte w śrócie i kuchach, zwiększają trwa¬
łość klejów kazeinowych i zapobiegają
powstawaniu piany.

Zamiast dodatku oleju rycynowego
(rącznikowego) dobrze jest do zwykłych
klejów kazeinowych i klejów z krwi doda¬
wać materiału, otrzymanego z kuchów rącz-
nikowych, wzbogaconego w białko według
powyższego sposobu i zawierającego do
10% oleju.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania wyjściowych
materiałów białkowych i klejowych do ce¬
lów technicznych, jako produktu ubocznego
przy wydzielaniu oleju z oleistych nasion
roślin na drodze suchej, znamienny tym, że
w kuchach lub śrócie, uzyskiwanych w cha¬
rakterze produktu odpadkowego, uskutecz¬
nia się w drodze dokładnego usuwania łu¬
sek nasion oleistych oraz zawartego w na¬
sionach tych błonnika zwiększenie względ¬
nej zawartości materiałów białkowych,
przy czym to usuwanie odpadków z łusek
nasion oleistych uskutecznia się dwu¬
krotnie, a mianowicie przed wydzieleniem

oleju i po nim, t. j. z rozdrobnionych ku¬
chów lub śróty.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tym, że po usunięciu resztek łusek kuchy
względnie śrótę poddaje się dalszemu roz¬
drabnianiu aż do wielkości cząstek, wyno¬
szącej np. 0,18 mm, albo do jeszcze mniej¬
szej wielkości.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że do wytwarzania produktów
odpadkowych, otrzymywanych z nasion
oleistych przy wydzielaniu z nich oleju i
wykazujących zwiększoną zawartość bia¬
łek, stosuje się kuchy względnie śrótę z
nasion rącznika.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że do wytwarzania produktów
odpadkowych, otrzymywanych z nasion
oleistych przy wydzielaniu z nich oleju i
wykazujących zwiększoną zawartość ciał
białkowych, stosuje się kuchy względnie
śrótę z nasion słonecznika.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że w ciągu całego procesu
otrzymywania oleju utrzymuje się tempera¬
turę poszczególnych zabiegów roboczych
poniżej temperatury koagulacji białka.

BeniaminGrigorievitchLeites.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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